Pe mO 40 fr., pe $6se luni 20 fr.. pe trei luni 10 frauc’.

ANULU L.

SE PRENUMERĂ:
la poște, la librării și pe la dd. corespondenți.

ANUNTIUBILE:
O seriA garnionda 6 cr. și timbru de 30 cr. v. a. pentru fiecare publicare

Săritori n^franoate n» ie prlmesau. — ■anuiorlptu nu aa retrămltfi.

30. Luni, Marți 10 (22) Februar iu. 1887.

Brașovu, 7 Februariu 1887.
Consternare pe tâtă linia. Foile maghiare

scuipă focă și pară, șovinișfli cloc.otescfi de mâ-
îiiă, Tisza stă să se topescă de compătimirea ce
l’a cuprinsă, er partida „independențiloru“ de
clară urbi et orbi, că nu e solidară în cestiunea
naționalitățiloru cu Ludovicii Mocsary și că de-
saprdbă vederile iui.

Afirmă spre onorea băncei ministeriale și a ca
merei deputațiloră, că cuventulă .Transilvania» nu a
fostă rostită de pe banca ministerială.

încredințată că veți face acestă rectificare, vă rogă
se primiți espresiunea nemărginitei mele considerațiunl.

Bucuresci, 5 (17) Februarie 1887.
V. Mauiu.

Spre a evita, ca cetitorii noștri neinițiațl în
afacerea din cestiune, să nu înțelăgă cumva gre
șită afirmarea d-lui Maniu, observămu că în co
respondența ndstră din Bucuresci ce a apărută
în numârulu dela 21 Ianuarie (2 Febr.) a.